
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 866
del 20/12/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  E  ACCOMPAGNAMENTO  DISABILI  PRESSO 
CASA DEL SOLE E CENTRO DIURNO . AFFIDAMENTO E IMPEGNO ANNO 
2024 AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 - CIG 
Z293DB5D1C
 
.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:

• garantire la qualità della vita
• assicurare pari opportunità
• rimuovere le discriminazioni
• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle famiglie 

derivanti da:

 disabilità

 inadeguatezza del reddito

 difficoltà sociali

 condizioni di non autonomia;

Rilevato che è compito istituzionale dell’ente (ex lege 1/86) garantire la partecipazione di cittadini 
handicappati a progetti finalizzati al miglioramento delle proprie capacità relazionali e formative;

Vista la legge 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;



Premesso che il Comune di Porto Mantovano garantisce il servizio di trasporto a favore dei minori 
disabili frequentanti l’Istituto Casa del Sole di Curtatone e degli adulti che accedono ai centri diurni e 
socio educativi per disabili;

 Dato atto che i suddetti trasporti vengono organizzati secondo diverse modalità gestionali ovvero: 
- dalle strutture stesse, qualora dispongano di un servizio di trasporto interno; 
- per mezzo di associazioni di volontariato convenzionate con il Comune; 
- tramite affidamento in appalto a ditte esterne; 

Appurato che è necessario provvedere all’organizzazione del trasporto di utenti affetti da gravi 
disabilità :

 n. 2 utenti   accedono alle strutture afferenti l’Istituto  Casa del Sole (scuola paritaria);

 n. 4 utenti  accedono al Centro diurno per adulti disabili della Cooperativa Sociale Fior Di 
Loto; 

visto  che i centri  ospitanti non dispongono di un trasporto interno;

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di trasporto disabili avente le seguenti 
caratteristiche: 
- utenza da trasportare: servizio di trasporto comprensivo di accompagnamento (andata/ritorno) di n. 2 
minori disabili verso l’istituto “Casa del Sole” di Curtatone e di n. 4  adulti disabili verso il CDD 
Coop sociale Fior Di Loto; 
- durata del servizio: 01/01/2024-31/12/2024. Il servizio viene erogato tutti i giorni feriali, dal lunedì 
al venerdì per tutto il periodo apertura delle strutture, come da calendario di apertura delle stesse; 
-  modalità di svolgimento del servizio: Il servizio dovrà essere svolto dall’appaltatore con proprie 
risorse  di  personale  e  mezzi  tecnici,  mediante  l’organizzazione  dell’appaltatore  stesso  ed  a  suo 
rischio. L’appaltatore dovrà utilizzare mezzi idonei al trasporto di persone disabili e dotarsi di autista 
e accompagnatore. Destinatari sono i minori e adulti disabili. L’appaltatore si renderà disponibile ad 
effettuare ai  medesimi prezzi patti  e condizioni il  trasporto,  verso le suddette destinazioni, di  un 
numero  maggiore  di  utenti  rispetto  a  quelli  preventivati  qualora  durante  il  periodo  di  durata 
dell’appalto dovesse presentarsi la necessità; 
-  mezzo di trasporto: l’appaltatore dovrà utilizzare mezzi idonei al trasporto di persone disabili e 
dotarsi  di  autista  e  accompagnatore.  Il  mezzo deve  essere  in  regola  per  il  trasporto  dei  disabili  
secondo la normativa vigente e regolarmente omologato; 

Tenuto conto: 
-  che  il  servizio  riveste  particolare  delicatezza  per  la  grave  condizione  di  disabilità  dei  soggetti 
trasportati e per l’età degli stessi; 
- che per la tipologia dell’utenza, si richiede all’appaltatore particolare adattabilità e flessibilità alle 
necessità dell’utenza (servizio porta a porta, modalità di spostamento individualizzate, competenza 
dell’accompagnatore nello svolgimento di manovre finalizzate al mantenimento della condizione di 
benessere  e  sicurezza  degli  utenti  per  tutta  la  durata  del  trasporto,  capacità  dell’operatore  di 
relazionarsi con gli utenti e le famiglie; tempestività nella segnalazione di problematiche legate alle 
condizioni di salute degli utenti, alla viabilità ed ai percorsi); 

Verificato: 
- che nel corso dell’attuale rapporto contrattuale la ditta Alce Nero ha maturato particolare esperienza 
e  professionalità  nello  svolgimento  del  servizio,  adottando  soluzioni  operative  particolari  per  il 
trasporto  dei  singoli  utenti,  tenendo  conto  delle  specifiche  esigenze  e  garantendo  massima 



disponibilità  e  particolare  capacità  di  adattamento  e  flessibilità  rispetto  alle  specifiche  richieste 
provenienti dagli operatori sociali del Comune; 
- che il servizio è stato reso con esito molto positivo, come da rimandi delle famiglie interessate al 
servizio; 
- che la ditta in parola presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Dato atto che: 

- l’importo del servizio è inferiore a € 140.000,00; 

-  dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 40.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma biennale (2023-2025) di acquisti di beni e servizi;

- che l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  si  possa  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici; 

- che l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante  o dall’ente concedente,  nel  rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 Atteso che:
-ai fini dell’affidamento del servizio per il prossimo periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, le indagini di 
mercato informali presso altri operatori operanti sul territorio provinciale, hanno fatto emergere   la 
difficoltà  di  garantire  l’erogazione  del  servizio    in  relazione  alle  condizioni  richieste    in 
considerazione della necessità di assicurare la sicurezza ed il benessere dei trasportati; 

-l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019);

-  che  per  il  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023) Sintel - Sistema 
di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia , gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti) ;



 - che l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata all’individuazione dell’operatore econo-mico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
mediante la richiesta informale di preventivo;

Visto il capitolato d’appalto, allegato al presente atto, contenente gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta; 

Dato atto che in data 14.12.2023 ,tramite la  piattaforma Sintel - Sistema di Intermediazione 
Telematica di Regione Lombardia , gestita da ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti)  è stata 
avviata trattativa diretta, n. 177429938 identificativo della procedura,  con  richiesta di offerta 
economica per l’affidamento in parola all'operatore economico: Cooperativa Sociale Alce Nero con 
sede a Mantova in via Volta,9, P.IVA 00624460200  , sulla base del compenso riportato nel foglio patti 
e condizioni;

Atteso che l’offerta presentata tramite portale telematico SINTEL dalla Cooperativa Sociale Alce 
Nero con sede a Mantova in via Volta,9, P.IVA 00624460200 pari ad € 39.600,00 oltre Iva 10%  per il 
periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 (IVA esclusa), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 

Ritenuto di affidare alla  Cooperativa Sociale Alce Nero con sede a Mantova in via Volta,9, P.IVA 
00624460200, le attività   in parola per un importo di 39.600,00 oltre Iva 10%  in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio sopra specificato ed 
impegnare la relativa spesa;

Ritenuto che l'istruttoria, da parte del sottoscritto RUP, preordinata all'emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone il  D.Lgs 267/2000;

Visti:

- il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”.

-il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

-il  Decreto Sindacale n.  13 del 29/12/2022 con il  quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione Organizzativa “Area servizi alla Persona”;

DETERMINA

Di procedere per i motivi  espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs 
n.36/2023, all’affidamento diretto, espletato tramite la piattaforma Sintel , alla Cooperativa Sociale 
Alce Nero , del servizio di  trasporto e accompagnamento disabili comprensivo di accompagnamento 



(andata/ritorno) di n. 2  minori disabili verso l’istituto “Casa del Sole” di Curtatone e di n. 4  adulti 
disabili verso il CDD Coop sociale Fior Di Loto; 

Di dare atto che la  Cooperativa Sociale Alce Nero con sede in via Volta,9,  p.iva 00624460200 ha 
presentato offerta  ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico per un importo di €  39.600,00 
oltre Iva 10%  CIG  Z293DB5D1C;

Di approvare la documentazione allegata contenente le clausole negoziali essenziali, le modalità di 
svolgimento del servizio di  trasporto e accompagnamento disabili comprensivo di accompagnamento 
(andata/ritorno) di n. 2  minori disabili verso l’istituto “Casa del Sole” di Curtatone e di n. 4  adulti 
disabili verso il CDD Coop sociale Fior Di Loto  e il report di procedura Sintel n. 177429938; 

Di affidare, per il periodo 01/01/2024-31/12/2024, alla Cooperativa Sociale Alce Nero – con sede in via 
Volta,9, P.IVA 00624460200 – il servizio di trasporto comprensivo di accompagnamento (andata/ritorno) 
di n. 2 minori disabili verso l’Istituto “Casa del Sole” di Curtatone e di n. 4 adulti disabili verso il CDD 
di Mantova gestito dalla  Cooperativa Sociale Fior Di Loto  per il corrispettivo offerto di €  39.600,00 
(iva 10% esclusa); 

Di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  43.560,00  a  favore  della  Coop.  Soc.  Alce  Nero, 
imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 33.512,69  119200189 ASSISTENZA AI DIVERSAMENTE ABILI 2024 
€ 10.047,31  120450230 INTERVENTI ASS.EX ECA E AFFIDO MINORI 2024 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 ;

Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e 
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente .

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


